UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

obor studium humanitní vzdělanosti

Jakub Zelený

Válka o les

Střet zájmů v boji o moc

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Ivan Rynda

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil pouze uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a v elektronické databázi vysokoškolských kvalifikačních prací a v souladu s autorským právem používána ke studijním účelům.

V Praze dne 12. listopadu 2010

Jakub Zelený

Poděkování:

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu této práce PhDr. Ivanu Ryndovi za jeho ochotu a čas, zejména pak za inspirativní rady a kritiky, které mi pomohly dovést práci do finální podoby. Mé díky patří i všem mým blízkým, obzvláště pak rodině za trpělivost a podporu, díky níž jsem se mohl plně věnovat studiu.

Abstrakt:

klánovický spor o zachování přírodního a klidného rázu obce dosáhl prostřednictvím médií celorepublikových rozměrů. Jeho předmětem je dodnes trvající snaha zahraničního investora postavit golfové hřiště na úkor části lesa, který slouží zájmům široké veřejnosti jako místo rekreace a odpočinku v krásném přírodním prostředí. Spor je veden nejrůznějšími prostředky počínaje veřejným přesvědčováním občanů a získáváním jejich hlasů, konče pochybnými intrikami a zákulisním dohadováním. Tato práce představuje snahu o zachycení kauzy prostřednictvím několika teoretických rovin, přičemž důraz je kladen na ucelené vyprávění o zákonitostech, které průběh kauzy určovaly. Případ Klánovic je zde rozebírán na poli vědních oborů oblasti politologie, ekonomie a sociologie. Ty pak slouží jako výchozí perspektiva pro analýzu a popis vztahů, hodnot a zájmů znesvářených stran v boji o moc.

Klíčová slova: *Lobbing, globalizace, občanský sektor, kapitál, statky*

Abstract:

The feud for maintaining the natural and calm character of town district Klánovice has, through its medialization, reached a nationwide scale. It centers around a perpetual effort of a foreign investor to construct a golf course, which is supposed to replace a piece of forest currently serving the public as a place of recreation and relief. The feud is being held by various means beginning with persuasion of citizens and acquiring their votes, and ending with questionable intrigues and behind-the-scene conclusions. This thesis attempts to capture this cause through several theoretical planes, whereas the stress is being made on consistent narration about laws, which formed the course of the cause. This work analyses the story of Klánovice on the field of scientific disciplines of politology, economy and sociology. These disciplines serve as a perspective for further analysis and description of relations, values and interests of the rivalious sides in struggle for power.

Keywords: *Lobbing, globalization, civic sector, capital, amenities*

Obsah

1. Úvod
7
1.1. Obecný kontext 7
1.2. Vymezení pozice a motivace výzkumníka 8
1.3. Cíl bakalářské práce 9
1.4. Metodologické postupy 10
1.5. Výzkumné otázky 10
2. Teoretická část 12
2.1.1 Globalizace a moc peněz v současné politicko/ekonomické hře 13
2.1.2 Neoliberalistické základy kapitálu 15
2.1.3. Ideologie blahobytu klíčem k rozvoji? 16
2.2.1. Svoboda a participace vs. zastupitelská demokracie 18
2.2.2. Politické strany 19
2.2.3. Závěr: shrnutí I. a II. kapitoly 22
2.3.1. Lobbying v rukou soukromého a občanského sektoru 25
2.3.2. Definice pojmu lobbying 25
2.3.3. Teoretický základ lobbyingu
26
2.3.4. Nejobecnější rovina
27
2.3.5. Funkce občanského a soukromého sektoru
29
2.3.5.1. Funkce trhu a soukromého sektoru 30
2.3.5.2. Funkce, jež vykonává občanský sektor 31
2.3.6. Nástroje občanského a soukromého sektoru 32
2.3.6.1. Občanský sektor 32
2.3.6.2. Soukromý sektor 33
2.3.6.3. Strategie lobbování 34

2.3.7. Závěr: Orientace a pole působnosti
36
2.3.7.1. Pozice občanského sektoru 36
2.3.7.2. Pozice soukromého sektoru 37
3. Empirická část 40
3.1.1. Výzkumná metoda
40
3.1.2. Senzibilizující koncepty 42
3.1.3. Technika sběru a analýzy dat 43
3.2. Deskriptivní část: Historie Klánovic a klánovické kauzy 46
3.3. Analytická část: Analytické popisy událostí 51
3.3.1. Nadnárodní původ kapitálu 51
3.3.1.1. Pátrání po tajemném investorovi 51
3.3.1.2. Daňové ráje, ráje kapitalistů 54
3.3.2. Politický rozměr kauzy 56
3.3.2.1. Občanští demokraté..? 56
3.3.2.2. Strana zelených 58
3.3.2.3. Klánovické ultimátum 60
3.3.2.4. Strana zelených vrací úder 63
3.3.3. Dvojitá podoba lobbingu 64
3.3.3.1. Úzký vztah ODS a golfu 64
3.3.3.2. Kultivace občanského sektoru v Klánovicích 68
3.3.3.3. Selhání občanského sektoru 70
3.3.4. Láska k lesu a boj proti změně 72
3.3.4.1. Luxus zvaný příroda 73
3.3.4.2. Varování z USA 74
3.3.5. Závěr: Schrnutí klánovické kauzy 76
4. Závěry 77
4.1. Výsledky analýzy a zodpovězení výzkumných otázek 77
4.2. Vlastní závěr: úvahy a polemiky 81

5.1. Seznam použitých zkratk 84
5.2. Seznam tabulek 85
5.3. Přílohy 85
5.4. Seznam použité literatury 85

1. Úvod

1.1. Obecný kontext

Kapitál je již od dob průmyslové revoluce stěžejním hnacím motorem prohlubujících se sociálních nerovností. Peníze hýbou světem obecně i světem každého z nás, a není tomu jinak ani v případě politiků. Volby vyhrává ten, kdo se dokáže zviditelnit lepší, a tudíž dražší kampaní, více výrobků pak prodá firma s nákladnější reklamou. Moc kapitálu je všudypřítomná. Je však tato situace žádoucí, nebo si lidstvo nevědomky kope vlastní hrob?

Rok co rok slýcháme z úst politiků vábivé zvěsti o vzestupu životní úrovně a bohatství států. Ekonomický růst je primárním argumentem pro odsouhlasení leckterého nešťastného kroku, přičemž se jen zřídka kdy hledí na dopady, jenž taková rozhodnutí způsobí. Rozvoji ekonomiky totiž často brání zájmy o zachování přírody, a mnohdy i nesouhlasný postoj dotčené veřejnosti. Takové situace jsou hodny speciální pozornosti,

jelikož při nich dochází k zásadním prověrkám demokracie a její schopnosti ochránit ty, kvůli nimž takové státní zřízení vzniklo.

Kauza klánovického lesa a golfu je takovou prověrkou, a sice ne jen tak ledajakou – dochází zde ke střetu hned několika rovin počínaje prostým občanem na straně jedné, a transnacionální finanční mocí na straně opačné. Jedná se o příklad souboje Davida a Goliáše, přičemž v tomto případě se zdá, že má obr navrch. V sázce je nejen samotná příroda, jejíž hranice postupně okousávají developerské živly až na kost, ale v prvé řadě veřejný zájem, který má, ať už z toho či onoho důvodu, ustoupit zájmu soukromému.

1.2. Vymezení pozice a motivace výzkumníka

Předmět studia prezentovaný v této práci se značně liší od většiny jiných výzkumných témat a prací. Příčinou této odlišnosti je zejména silný emoční a hodnotový náboj, který s danou problematikou souvisí. Jsem toho názoru, že téměř žádný případný pozorovatel událostí okolo klánovického sporu nemůže vyhnout zaujetí jistého názorového stanoviska, protože je pak každý následující pokus o objektivní reprodukci dějů nutně v ohrožení zaujatosti. Tento rozměr a nebezpečí z něj plynoucí je však v mém případě o to větší, že v předmětné oblasti již mnoho let bydlím, konkrétně v severo-západní části sousední obce Újezd nad Lesy, která přímo sousedí s ohroženou částí lesa Vidrholce. Možnost zavítat do nedaleké přírodní rezervace Blatov a potažmo i celého lesního komplexu je pro mne snad tím hlavním důvodem, proč zde tak rád žiji a chci žít i nadále. Nemohu popřít, že by mě samotného navrhovaná stavba golfového hřiště velice zarmoutila a poškodila. Nezbývá než přiznat, že můj

[…]

partnerství trhu a státu. Na úrovni globální však odpadávají i samotné státy a zůstává jen jeden vládce – kapitál. Světový kolos trhu již dávno přerostl jeho titěrné tvůrce a nyní i přetrhl okovy diktátu zákonů a vlád. Kdo tuto valící se kouli sněhu zastaví, projeví-li se jeho zhoubný vliv na samotných základech přežití lidstva jako druhu? Kdo odvrátí neovladatelné hospodářské a ekonomické krize, hromadné bankroty států a nakonec i prohlubující se globální ekologickou krizi?

Ulrich Beck říká, že globálnímu kapitálu musí čelit zase globální protimoc, a tuto roli přisuzuje opět občanské společnosti. Aby však tato síla mohla fungovat, musí sama stát globální, kosmopolitní, a musí se na této úrovni organizovat. Protimoc občanské společnosti vůči kapitálu totiž spočívá v jeho naprosté svobodě výroby koncernu nekupovat (při splnění určitých podmínek jako je možnost výběru z nabídky výrobků či služeb, vlastnictví peněz vůbec). Proti „*Zbrani nekoupení*“, jak tuto možnost nazývá Beck, nemají koncerny žádnou obranu, jelikož spotřebitele nemůžou donutit ke koupi, ani jej jakkoliv vydírat. Moc kapitálu spočívá ve skutečnosti, že se uplatňuje a že jej spotřebitelé „kupují“. K tomu, aby však tuto moc zlomili, musí se občané v rámci společnosti organizovat a organizovaně nekupovat. Kapitál na rozdíl od autoritářských vladařů nemá žádné prostředky jak svou vůli lidem vnutit. Příkladem, i když ne příkladem kosmopolitní občanské společnosti, může být dle mého názoru současná krize společnosti Coca-cola, jejíž výrobky se rozhodli organizovaně

nekupovat jak arabské státy (Coca-cola je totiž symbolem Ameriky a tudíž nepřítele), tak zejména školy v samotných Spojených státech. Vlivem oficiálního zákazu prodávat ve školách nezdravé limonády (za jehož prosazování se zasadil i guvernér Arnold Schwarzenegger v rámci Kalifornie) přišla společnost o své nejvýznamnější odbytiště krachuje.

Posílení, ba dokonce převzetí moci občanskou společností tedy dle Becka představuje stěžejní protiváhu moci v globálním věku. Tedy nejde jen o to rozvinout občanský sektor v rámci státu, ale učinit jej kosmopolitní, jedině tak bude moci efektivně fungovat. Globalizace pak není něco, čeho bychom se měli bát a proti čemu bychom měli pořádat demonstrace, jako to dělají současní neo-nacionalisté. Naopak bychom tuto možnost měli využít k zásadnímu kroku vpřed za sjednocení národů proti globálním hrozbám, ať už ekologickým, hospodářským či nukleárním. Tato představa se dnes zdá značně futuristická, je však důležité vědět kde bychom měli hledat řešení krizí a na co se při tom soustředit.

Na vše výše zmíněné však lze hledět i docela jinak. Takové fandění občanské společnosti snad může být i přehnané. Ostatně jsou mezi námi i mnozí poučení, kteří takto optimističtí nejsou, a raději by přenechali způsob participace v posílené formě státnosti, národnosti a zejména prostřednictvím volených zastupitelů. Jedním z nich je i náš prezident Václav Klaus, jehož projev k výročí české státnosti zmiňoval i téma globalizovaných mocností nikoliv v podobě konglomerátů, ale vlád mocných států. Zde uvádím stěžejní výňatek z oné řeči:

Jsme svědky toho, že seskupení ekonomicky nejsilnějších a politicky nejvýznamnějších států světa usiluje o to, stát se neformálním předstupněm globální světové vlády. Vlády zcela odtržené od demokratické legitimace občanů. Vlády, která, ať již bude mít formální rámec jakýkoli, bude fakticky rozhodovat o našich životech bez naší účasti a možnosti ovlivnění.

V takovém uspořádání bude pojem občanství rychle zanikat. Demokracie bez občana je však protimluv a lehkomyšlně navrhované světoobčanství je pouhou mystifikací, matením pojmů a manipulací.

⁵⁵ například interaktivní grafické znázornění vývoje hlasování zastupitelů v čase na stránkách Kohovolit.eu

*Příklady, že národ může být bez svého státu, zná historie nepočítaně.
Nemůže však být stát bez národa.⁵⁶*

Tuto práci zakončím citátem, který mě velmi oslovil snad pro svou jednoduchost a zároveň výstižnost. Zčásti by i měl shrnout myšlenku vyplývající z celého předešlého textu. Jedná se o úvodní citát z knihy U. Becka: Moc a protiváha moci v globálním věku. Ten citát zní:

„Ti, které jsme zvolili, nemají moc. A ty, kteří moc mají, jsme nevolili.“ (Plakát jednoho demonstranta) (U.Beck 2007:17)

**

5.1. Seznam použitých zkratk:

ČSSD – Česká Strana Sociálně Demokratická

EIA – Environmental Impact Assessment.

FGRP – společnost Forest Golf Resort Praha

FNM – Fond národního majetku

FSV - Fakulta sociálních věd

⁵⁶

<http://domaci.ihned.cz/c1-47558700-klaus-podporil-reformy-a-varoval-pred-svetovou-globalni-vladou>

GCP – Golf Club Praha
KZ – Klánovický zpravodaj
LR – území určené pro lesní porosty
LČR – státní podnik Lesy ČR
MČ – Městská část
MZE – Ministerstvo zemědělství
ODS – Občansko-demokratická strana
OPS – Obecně prospěšné sdružení
OS – Občanské sdružení
OSZKL – Občanské sdružení za klánovický les
SB – Světová banka
SO2 – Plochy vyznačené v Územním plánu, určené pro sport a rekreaci (i golf)
SZ – Strana zelených
ÚP – Územní plán
VPK – Volba pro Klánovice
WTO – World Trade Organization
