Posudek bakalářské práce „Jakub Zelený: Válka o les (Střet hodnot a zájmů v boji o moc)

1/3

Posudek bakalářské práce

Jakub Zelený

Válka o les
Střet hodnot a zájmů v boji o moc

Fakulta humanitních studií University Karlovy v Praze

studium humanitní vzdělanosti, 2009

Úvod

Autor předkládané bakalářské práce Jakub Zelený se dlouhodobě věnuje politice,
zejména na municipální úrovni, tvorbě této politiky a rozhodovacím procesům. Tématicky jej
zajímá životní prostředí a jeho ochrana. Volba konkrétní kauzy týkající se využití území, kde
žije, jako tématu bakalářské práce je proto logická a vzhledem k tomu, že spor dané kauzy
není dokonce dodnes rozhodnut, velmi aktuální věcně i v obecnější teoretické rovině.

1. Obsahová stránka

Dlouhodobá pečlivá příprava práce se odrazila v jejím promyšleném a podrobném
členění. Samotný obsah zahrnuje cca dvě strany, je klasicky členěn na úvod, teoretickou a
empirickou část a závěry práce. (Ač byla práce odevzdána včas, únava při dokončování se
zřejmě promítla do nesrovnalostí mezi stránkováním v obsahu a stránkováním faktickým, asi
od strany 51, a dalšími nedůslednostmi [některé podkapitoly nejsou v obsahu uvedeny, jiné –
na stejné hierarchické úrovni – ano; ani textace vždy neodpovídá, a to bohužel včetně
gramatických chyb {opakovaně „schrnutí“…}]).

Do úvodu práce zařazuje autor nejen obecný kontext, ale seznamuje čtenáře i s
vlastními výchozími postoji a angažmá, s cíli, základními metodickými postupy a
výzkumnými otázkami.

Teoretická část se snaží naplnit ambiciózní slib daný v úvodu a v abstraktu a vyrovnat
se v obecné rovině se třemi základními rovinami kauzy, politickou, sociální a ekonomickou,
přičemž problematika životního prostředí stojí trvale v pozadí ve všech souvislostech. Je zcela
zřejmé, že teoretická problematika je nesmírně široká; jednotlivé podkapitoly proto není
možné ani náležité hodnotit v obecně teoretické rovině a s nárokem na byť jen relativní
úplnost, ale právě jen jako účelové ujasnění zorných úhlů, z nichž je možné (a nezbytné)
kauzu vykládat. O systematičnosti tohoto pořádání však svědčí i dílčí shrnutí, která si autor
vytváří, aby čtenáři (i sobě) vyjasnil východiska (přestože na první pohled není např. zcela
jasné, co míní I. a II. kapitolou, nejsou-li předtím nikde římské číslice použity). K rozvržení
bylo možné přistoupit různě; Jakub zvolil nejprve diskusi důležitých obecných pojmů tří
jmenovaných oblastí a vědních oborů, pak popisuje obecně lobbing jako jeden z hlavních
procesních principů kauzy a konečně vytváří základní výkladový rámec své studie, totiž
popis, srovnání a střet soukromého a občanského sektoru, který chápe jako prostor aktivit
nestátních neziskových organizací i jednotlivých občanů, které se týkají veřejných zájmů.

V empirické části autor nejprve upřesňuje metodu vlastního empirického výzkumu, již
v úvodu představil jen obecně. Po popisné části následuje část analytická, rozvržená podle
témat, jež jsou sama výsledkem avizovaného předporozumění, ale částečně už i výzkumu.
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Dvoudílný závěr pak nejen shrnuje výsledky rozboru a diskutuje odpovědi na výzkumné
otázky, ale snaží se vyhodnotit i širší význam případové studie a vyvodit obecnější poučení.

2. Práce s literaturou

Uvažovat byť o relativní úplnosti literatury by pochopitelně při tak rozsáhle
disciplinárně rozkročené práci nedávalo smysl ani tehdy, kdyby byl počet titulů i násobně
větší než uvedených dvanáct plus dvě webové stránky týkající se lobbingu. Na obhajobu je
možné uvést tři věci: tituly jsou zvoleny uvážlivě, jsou poměrně velmi dobře zažity a užity a
konečně autor s vysokou pravděpodobností četl i jiná díla vztahující se k problematice, byť je
přímo necituje, a čerpá vydatně i z přednášek FHS a z konzultací. Otázka na literaturu by tedy
mohla padnout i v průběhu obhajoby. Průkaz schopnosti studovat cizojazyčné texty je podán
jediným titulem, v českém prostředí takřka neznámým, nicméně opět dobře vytěženým. Je jen
škoda, že diplomant nevyužil právě i publikací původem z FHS, které mají nejtěsnější vztah
právě k jeho tématu – za všechny např. Moree, Skovajsa: Občanský sektor – Právo,
ekonomika, organizace.

Práce s literaturou je nicméně kvalifikovaná, diplomant čte a interpretuje i cituje
pozorně, příslušné pasáže řádně a jednotně (výjimečně hranaté závorky na str. 14) zdrojuje,
účelně využívá poznámkový aparát tak, aby nerušil výkladovou linii hlavního sdělení (např.
str. 15).

3. Formální stránka

Celkem 83 strany vlastního textu rozhodně přesahují obvyklý rozsah bakalářských
prací. Nechybějí oba dva nyní povinné abstrakty, klíčová slova, seznam zkratek, tabulek
(jedné tabulky) a příloh, které mohly být vzhledem k povaze práce i bohatší, i takto jsou však
ilustrativní. K typografii práce je možné mít výhrady (viz výše, dále poněkud rozmařilé a
nejednotné mezery mezi kapitolami, [např. str. 11–12, 31] občasní „parchanti“ [např. str. 32].
Bohaté, byť ne zcela jednotné užití zvýraznění (kurzíva, podtržení) dokladuje, že autorovi
velmi záleží na tom, aby byl jeho názor správně pochopen, ale také oddělen od názorů
literárních a názorů jednotlivých aktérů kauzy.

Bohužel je text zatížen poměrně velkým množstvím grafických chyb (psaní nejen
anglosaských, ale i ohavně „smíšených“ uvozovek ["statky“, str. 38)], chyb mluvnických i
stylistických (skloňování osobních zájmen, interpunkce [3x jen na str. 77]; ) i překlepů [„Jak
je vlastně možné, že po ani s takovými trumfy, …“, str. 78]).

„Při studiu a sledování stop, které za sebou investor zanechal, jsem jakoby hledal mě
dosud neznámý živočišný druh, o kterém jsem měl dosud jen teoretické znalosti, a nyní jej
nacházím v jeho přirozeném prostředí – daňových rájích.“ (str. 52) Uvedené souvětí ilustruje
jak uvedené chyby (správně „… zanechal, jako bych hledal mně dosud neznámý živočišný
druh, …), tak autorův sloh: 1. osoba sg. se zdůrazněním autorského subjektu, výrazné
vyprávění mísící odbornou terminologii s expresivnějšími příměry až metaforami, který je na
hranici vědeckého stylu, pro daný účel je však vcelku vhodný, protože i ve zkratce
vypovídající.

4. Celkové hodnocení

Hodnocení práce není z řady důvodů zcela jednoznačné. K tomu, co již bylo řečeno, je
třeba především zdůraznit velmi (až příliš) ctižádostivý koncept práce zakotvené v několika
vědních oborech. Jednotlivé kapitolky teoretické části by vydaly na řadu samostatných
diplomových prací a řada silných tvrzení je samozřejmě zpochybnitelná (i pro nedostatečnou
literaturu), přestože se autor pečlivě snaží své vývody jak literárně podložit, tak prokázat
skloubením v celkový obraz. Celkově je však struktura práce dobrá a pečlivě promyšlená.
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Zvláštní odstavec je nutno věnovat metodě práce. Diplomant se nespokojil přečastým
lakonickým konstatováním, že se jedná o případovou studii a/nebo rešerši a analýzu textů.
Věnoval se pečlivě vystavění (byť neúplného a sporného) výkladového rámce a v úvodu
empirické části dokázal, že si po četných konzultacích a doporučeních prostudoval, byť opět v
sekundární nebo terciární literatuře (Hendl, Kováříková) pojem případové studie, konkrétně v
pojetí asi nezpochybnitelného Roberta K. Yina. Tento přístup správně pochopil a dokázal jej i
použít. Jako nástroj pořádání materiálu pak správně využil senzibilizujících konceptů, které
mu poskytly čtyři výkladové okruhy (str. 43–44). A konečně neodbyl ani techniku sběru a
vlastní analýzy dat.

Těžiště práce je tedy jednoznačně v empirické části. Tři výzkumné otázky jsou
položeny účelně a dobře. Data jsou shromážděna, pokud mohu soudit, skutečně v relativní
úplnosti (resp. tak, jak autor výzkum koncipoval, nelézám nic, co by chybělo), jsou
uspořádaným způsobem analyzována a interpretována. S přihlédnutím k bakalářské úrovni je
však pozoruhodně zdařile z houštin událostí a materiálů vystavěno to, o co kvalitativní
výzkum usiluje, totiž silný a dobře vyprávěný příběh, který může vést ke zpracování teorie,
má vysokou vypovídací hodnotu a čtenáři celý případ plasticky a v kontextech přibližuje.

Autor tak prokázal, že se během studia a během práce na absolutoriu naučil
přinejmenším částečce řemesla a prokázal i schopnost se učit. Nepodlehl svodům a zůstal
kritický jak lokálně (střízlivé hodnocení aktérů kauzy), tak regionálně (hodnocení úlohy
politických stran, konkrétně Strany zelených [str. 81] a dokonce i globálně (porozumění
globalizaci jako „objektivnímu“ procesu se všemi nevýhodami i příležitostmi). První ze dvou
závěrů („Výsledky analýzy a zodpovězení výzkumných otázek“, str. 79 a násl.) je tak
výkladově přesvědčivý; druhý je docela pozoruhodnou zobecňující úvahou a prokazuje to
nejdůležitější, totiž schopnost kritického myšlení.

Kdo se bojí, nesmí do lesa – a proto je konečně třeba pochválit autora za odvahu, bez
níž by se tolik nenaučil a nic zajímavého neodkryl. Ze všech uvedených důvodů a přes
nezanedbatelné námitky tedy doporučuji bakalářskou práci Jakuba Zeleného k obhajobě
a navrhuji hodnocení výborně, nejhůře velmi dobře i v závislosti na průběhu obhajoby.

Praha 16. ledna 2011 PhDr. Ivan Rynda